MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 126, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

O  PROCURADOR-CHEFE  SUBSTITUTO  DA  PROCURADORIA  DA

REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando os termos previstos no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, bem como a Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, o Ato Conjunto PGR/CASMPU

nº 1, de 26 de setembro de 2014, a Instrução Normativa SG/MPU nº 1, de 25 de setembro de 2014 e

a Portaria PGR/MPF nº 462, de 16 de junho de 2016, RESOLVE:

Designar Procuradores da República para atuarem em substituição cumulativa de

ofícios, conforme especificado no Anexo Único.

ANEXO ÚNICO

NOME DO PROCURADOR
AFASTADO

MOTIVO / COMPLEMENTO
DATA DE

INÍCIO
DATA DE
TÉRMINO

NOME DO PROCURADOR
SUBSTITUTO

ANGELO GIARDINI DE
OLIVEIRA - Matr. 926 - 11º
Ofício do Núcleo Criminal
PRMG

Desoneração do Procurador
Regional Eleitoral.  04/05/20  18/05/20

 AGUEDA APARECIDA
SILVA SOUTO - Matr. 872-
3º Ofício do Núcleo Criminal
PRMG

ANGELO GIARDINI DE
OLIVEIRA - Matr. 926 - 11º
Ofício do Núcleo Criminal
PRMG

Desoneração do Procurador
Regional Eleitoral. 19/05/20  29/05/20

CARLOS HENRIQUE
DUMONT SILVA - Matr.
879 - 24º Ofício do Núcleo
Combate à Corrupção PRMG

EDMUNDO ANTONIO DIAS
NETTO JUNIOR - Matr. 913 -
27º Ofício do Núcleo Direitos
do Cidadão PRMG

Atuação, com exclusividade durante
15 dias por mês, não coincidentes

com os dias de desoneração do
Procurador da

República Helder Magno Da Silva,
nas áreas socioeconômica e de

cidadania das
Forças-Tarefas Brumadinho e Rio
Doce, podendo oficiar em feitos

específicos do 27º
Ofício, de que é titular, com

previsão de apoio, em cooperação,
do membro titular do

4º Ofício da PR-MG, nos termos da
Portaria PGR/MPF nº 315, de 25 de

março de 2020.

18/05/20 29/05/20

HELDER MAGNO SILVA -
Matr. 877 - 28º Ofício do
Núcleo Direitos do Cidadão
PRMG

HELDER MAGNO SILVA -
Matr. 877 - 28º Ofício do

Desoneração integral para atuar,
com exclusividade durante 15

04/05/20 15/05/20 EDMUNDO ANTONIO
DIAS NETTO JUNIOR -

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86882
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/42
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/42
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13024.htm

Núcleo Direitos do Cidadão
PRMG

(quinze) dias por mês, não
coincidentes com os dias de

desoneração do Procurador da
República Edmundo Antonio Dias

Netto Junior, na qualidade de
Coordenador Substituto da Forças-
Tarefas Brumadinho e Rio Doce e

nas áreas socioeconômica e de
cidadania, nos termos da Portaria
PGR/MPF nº 315, de 25 de março

de 2020.

Matr. 913 - 27º Ofício do
Núcleo Direitos do Cidadão
PRMG

ISABELA DE HOLANDA
CAVALCANTI - Matr. 789 -
5º Ofício do Núcleo Criminal
PRMG

Desoneração como Procuradora-
Chefe, conforme Portaria PGR nº
501, de 14/09/2011 e Portaria n°

992, de 27/09/2019.

04/05/20 18/05/20

LETICIA RIBEIRO
MARQUETE - Matr. 982 -
23º Ofício do Núcleo
Combate à Corrupção PRMG

ISABELA DE HOLANDA
CAVALCANTI - Matr. 789 -
5º Ofício do Núcleo Criminal
PRMG

Desoneração como Procuradora-
Chefe, conforme Portaria PGR nº
501, de 14/09/2011 e Portaria n°

992, de 27/09/2019.

19/05/20 29/05/20

EDUARDO MORATO
FONSECA - Matr. 613 - 6º
Ofício do Núcleo Criminal
PRMG

JOSE ADERCIO LEITE
SAMPAIO - Matr. 562 - 26º
Ofício do Núcleo Ambiental
PRMG

Desoneração integral para atuar
com exclusividade nas Forças-

Tarefas Brumadinho e Rio Doce, na
qualidade de coordenador, nos

termos da Portaria PGR/MPF nº
315, de 25 de março de 2020

 (até 31/05/2020).

04/05/20 18/05/20

MIRIAN DO ROZARIO
MOREIRA LIMA - Matr.
625 - 25º Ofício do Núcleo
Ambiental PRMG

JOSE ADERCIO LEITE
SAMPAIO - Matr. 562 - 26º
Ofício do Núcleo Ambiental
PRMG

Desoneração integral para atuar
com exclusividade nas Forças-

Tarefas Brumadinho e Rio Doce, na
qualidade de coordenador, nos

termos da Portaria PGR/MPF nº
315, de 25 de março de 2020

(até 31/05/2020).

19/05/20 29/05/20

PATRICK SALGADO
MARTINS - Matr. 833 - 12º
Ofício do Núcleo Combate à
Corrupção PRMG

SILMARA CRISTINA
GOULART - Matr. 797 - 9º
Ofício do Núcleo Criminal
PRMG

Licença para tratar de interesses
particulares, sem remuneração, pelo
prazo de 2 (dois) anos, nos termos

da Portaria PGR/MPF Nº 832/2018,
de 12/09/18 a 12/09/20.

04/05/20 18/05/20

ADAILTON RAMOS DO
NASCIMENTO - Matr. 542 -
15º Ofício do Núcleo Cível
PRMG

SILMARA CRISTINA
GOULART - Matr. 797 - 9º
Ofício do Núcleo Criminal
PRMG

Licença para tratar de interesses
particulares, sem remuneração, pelo
prazo de 2 (dois) anos, nos termos

da Portaria PGR/MPF Nº 832/2018,
de 12/09/18 a 12/09/20.

19/05/20 29/05/20

GIOVANNI MORATO
FONSECA - Matr. 594 - 20º
Ofício do Núcleo Cível
PRMG

WESLEY MIRANDA ALVES
- Matr. 1422 - Ofício Unico da
PRM Ituiutaba

Férias de 20/04/20 a 09/05/20.
interrupção de 20/04 a 03/05/2020
Folgas compensatórias decorrentes

de plantão
11/05/20 a 15/05/20.

04/05/20 15/05/20
LEONARDO ANDRADE
MACEDO - Matr. 1351- 3º
Ofício da PRM Uberlândia

ALLAN VERSIANI DE
PAULA - Matr. 985 - 1º Ofício
da PRM Montes Claros

Afastamento para frequentar curso
de mestrado em Direito, nos

períodos de 02 a 04/04, 07 a 09/05,
04 a 06/06 a e 02 a 04/07/2020.

Afastamento para elaborar a
dissertação 13/07 a 10/09/2020,
conforme a Portaria Nº 208, de

5/03/2020.
Férias de 13/04/20 a 30/04/20.

Folgas compensatórias decorrentes
de plantão de 04/05/20 a 06/05/20.

04/05/20 08/05/20

MARCELO MALHEIROS
CERQUEIRA - Matr. 1382 -
3º Ofício da PRM Montes
Claros

EDUARDO HENRIQUE DE
ALMEIDA AGUIAR - Matr.
1356 - Ofício Unico da PRM
Janaúba

Desoneração para atuar, com
exclusividade durante 1 semana por
mês, nas áreas socioeconômica, de

cidadania, socioambiental e
criminal das Forças-Tarefas

25/05/20 29/05/20 MARCELO MALHEIROS
CERQUEIRA - Matr. 1382 -
3º Ofício da PRM Montes
Claros

Brumadinho e Rio Doce, nos termos
da Portaria PGR/MPF nº 315, de 25

de março de 2020 (desoneração
condicionada à disponibilidade de
membro lotado na mesma Unidade

para realizar a substituição do ofício
ou de membro disponível para a

substituição do ofício na
modalidade
Remota).

JULIO CARLOS MOTTA
NORONHA - Matr. 1477- 2º
Ofício da PRM Patos de Minas

Designação, por tempo
indeterminado, na força tarefa da

Operação Lava-jato, nos termos da
Portaria nº 578, de 31 de julho de

2015.

04/05/20 18/05/20

POLYANA WASHINGTON
DE PAIVA JEHA - Matr.
1467- 1º Ofício da PRM
Patos de Minas

JULIO CARLOS MOTTA
NORONHA - Matr. 1477- 2º
Ofício da PRM Patos de Minas

Designação, por tempo
indeterminado, na força tarefa da

Operação Lava-jato, nos termos da
Portaria nº 578, de 31 de julho de

2015.

19/05/20 29/05/20

GABRIELA SARAIVA
VICENTE DE AZEVEDO
HOSSRI - Matr. 1451 - 2º
Ofício da PRM Pouso Alegre

GUSTAVO HENRIQUE
OLIVEIRA - Matr. 1297 -
Ofício Unico da PRM Viçosa /
Ponte Nova

Férias de 15/05/20 a 06/06/20. 15/05/20 05/06/20
ZANI CAJUEIRO TOBIAS
DE SOUZA - Matr. 721- 3º
Ofício da PRM Juiz de Fora

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

Este texto não substitui o p  ublicad  o   no DMPF-e, Brasília, DF,   27 abr  . 20  20  . Caderno Administrativo, p.   14  .
Este texto não substitui o retificado   no DMPF-e, Brasília, DF,   30   abr  . 20  20  . Caderno Administrativo, p.   1  2  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202633
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202464